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Анотація

Сіваченко І. В. Просодичні особливості мовлення спортивних

коментаторів (інструментально-фонетичне дослідження) – кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за 035 –

Філологія 03 – Германські мови – Одеський національний університет

імені І. І. Мечникова, Міністерство освіти і науки України, Одеса, 2021.

Дисертаційне дослідження присвячено аналізу просодичних

особливостей мовлення коментаторів спортивних програм, зокрема

футбольних матчів та кінних перегонів.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше у вітчизняних

фонетичних студіях досліджуються особливості мовленнєвої поведінки

спортивних коментаторів під час проведення спортивних подій. Вперше для

аналізу обрано футбольні матчі та кінні перегони, висвітлено спільні й

диференційні частотні, темпоральні і динамічні характеристики коментарів

двох видів спорту, доведено роль просодії у формуванні мовленнєвих

портретів спортивних коментаторів.

Практичне значення роботи полягає у можливості використання

отриманих результатів у викладанні курсів практичної і теоретичної фонетики

англійської мови, у розробці питань соціолінгвістичного варіювання

мовлення. Результати дослідження є певним внеском у загальну фонетику,

фонологію, фоностилістику (розділи «Фоностилі сучасної англійської мови»,

«Інтонація спонтанного мовлення»), у теорію комунікації, що може

прислужитися як у викладанні вищезазначених дисциплін, так і при написанні

кваліфікаційних робіт магістрами та аспірантами філологічних

спеціальностей.

Дисертація складається з анотації (українською та англійською мовами),

вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків,

списку використаної літератури (241 найменування, із них – 51 іноземною
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мовою). Загальний обсяг роботи становить 178 сторінок.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи, визначено її

об’єкт, предмет, сформульовано мету й окреслено завдання, схарактеризовано

матеріал дослідження, висвітлено наукову новизну, теоретичне і практичне

значення отриманих результатів.

У першому розділі «Теоретичні засади дослідження мовлення

коментаторів спортивних програм» систематизовано наукові розвідки щодо

комунікативної ефективності мовлення коментаторів, описано особливості

спонтанного мовлення, виявлено специфіку просодичної системи англійської

мови.

У сучасних лінгвістичних розвідках варіативність визначається як

спосіб існування мовної системи і становить собою відмінності в лінгвістичній

формі.

Варіативність має соціальний характер, зв’язаний зі спілкуванням людей

у певному мовленнєвому континуумі. У той же час сучасні дослідники

озвученого мовлення показують, що варіативність суперсегментних одиниць

мовлення є результатом впливу не одного фактора, а сукупності факторів, що

формують ситуацію взаємодії. Ефективність мовлення спортивних

коментаторів визначається різноманітними модифікаціями просодичної

системи. Просодія виконує функцію соціальної ідентифікації мовленнєвої

поведінки інформантів і може виступати маркером просодичної належності.

У дослідженні також доведено, що у спонтанно породженому мовленні

найбільш повно й системно проявляються мовленнєві навички мовця.

Зміст другого розділу «Матеріал і методика інструментально-

фонетичного дослідження просодичних особливостей мовлення

коментаторів спортивних програм» складається з опису методики

проведення аудиторського і комп’ютерного видів аналізу та

експериментального матеріалу дослідження.

Інструментально-фонетичний аналіз мовлення спортивних коментаторів

є комплексним і містить низку суб’єктивних і об’єктивних методів
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дослідження, а саме: метод теоретичного аналізу, метод перцептивного

аналізу. Застосування комплексної методики дослідження дозволило

отримати достовірні результати і виявити перцептивні та акустичні

характеристики мовлення коментаторів футбольних матчів та кінних

перегонів.

Мовленнєвий матеріал складався з 30 фрагментів коментарів

спортивних подій. Перцептивний аналіз, що складався з адитивного та

аудиторського дослідження виявив спільні та відмінні характеристики

просодичного оформлення мовлення коментаторів.

До завдань аудиторів-фонетистів входило визначення особливостей

синтагматичного членування, номенклатури основних шкал, термінального

тону та гучності мовлення.

Використання спеціальної комп’ютерної програми обробки

мовленнєвого сигналу PRAAT дало можливість провести акустичний аналіз і

диференціювати мовлення досліджуваних інформантів за частотними,

динамічними і темпоральними показниками.

У третьому розділі «Результати перцептивного та

інструментального аналізу мовлення спортивних коментаторів»

представлено результати експериментальної перевірки обґрунтованих

теоретичних джерел щодо просодичної організації мовлення спортивних

коментаторів.

На підставі отриманих даних інструментально-фонетичного

дослідження можна стверджувати, що спортивний коментар є особливим

типом спонтанного або квазіспонтанного тексту, для якого просодія є одним

із основних чинників, що зумовлюють ефективність мовленнєвого впливу.

Спортивний коментар є максимально орієнтованим на слухача та вирізняється

просодичною гетерогенністю.

У результаті проведеного аналізу було відзначено такі просодичні

особливості мовлення спортивних коментаторів:

Особливістю синтагматичного членування спортивного коментаря
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кінних перегонів є превалювання «горизонтального» типу членування речення,

коли короткі синтагми збираються у відносно довгі фрази. У мовленні

коментаторів кінних перегонів найбільш рекурентними є шести- та

семисинтагменні фрази.

Щодо мелодійного оформлення коментарів футбольних матчів, у

мовленні коментаторів домінують спадна та висхідна типи шкал, а також

спадний та висхідний термінальні тони. Для наративного опису подій та для

10-ти секундного опису (після забиття гола) найбільш характерними є спадна

та рівна типи шкал. Коментар гольових атак супроводжується превалюванням

висхідної шкали. Висока рекурентність висхідної шкали призводить до того,

що мовлення футбольних коментаторів звучить жваво, невимушено і таким

чином привертає увагу глядачів. Однонаголошена шкала зазвичай маркує

еліптичні конструкції, якими рясніє коментаторське мовлення.

У дослідженні відзначено високу частотність високого спадного тону

(High Fall), що складає від загальної кількості усіх спадних тонів. У

коментаторському мовленні високий спадний тон маркує прикметники з

емоційним забарвленням. У ситуаціях, коли гра зосереджується в центрі поля,

можна спостерігати вживання середнього рівного тону та низького висхідного

тону для позначення нефінальності.

Мовлення коментаторів кінних перегонів є монотонним та відрізняться

вузьким тональним діапазоном. Найбільш широко представленими типами

шкал є спадна та рівна. Спадна шкала маркує мовлення коментарів на початку

перегонів частіше, ніж всередині та наприкінці. Її частотність поступово

зменшується. Рівна шкала частіше вживається в середині коментаря та є

найменш рекурентною наприкінці.

Дистрибуція термінальних тонів у мовленні коментаторів може бути

охарактеризована кількісною перевагою спадного та рівного тонів, що

свідчить про меншу емоційність мовлення коментарів кінних перегонів у

порівнянні з мовленням футбольних коментаторів.

На відміну від мовлення футбольних коментаторів у мовленні
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коментаторів кінних перегонів домінують логічні паузи, а відсоток

прагматичних пауз та пауз коливань є меншим.

Інваріантною особливістю мовлення коментаторів футбольних матчів та

кінних перегонів є помірна та підвищена гучність на різних ділянках

коментарів.

Ключові слова: спортивний, коментатор, футбольний матч, кінні

перегони, просодія, мовлення.

Abstract

I. V. Sivachenko Prosodic peculiarities in sports commentators' speech

(instrumental phonetic study) – qualifying research project with the manuscript

copyright.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in 035 –

Philology 03 – Germanic languages – Odesa I. I. Mechnikov National University,

Ministry of education and science of Ukraine, Odesa, 2021.

The dissertation analyzes prosodic peculiarities of commentators' speech of

sports programs, in particular football matches and horse races.

The academic relevance of the project lies in the first Ukrainian phonetic

study of the peculiarities of sports commentators' speech behavior during sports

events. It is the first time the Ukrainian research project selects for analysis football

matches and horse races, studies common and differential frequency, temporal and

dynamic characteristics of two sports events commentaries and proves the role of

prosody in sports commentators' speech portraits creation.

The practical significance of the project is the possibility of using the

obtained results in teaching courses of the English practical and theoretical

phonetics, in researching sociolinguistic speech variation. The results of the study

contribute to general phonetics, phonology, phonostylistics (sections "Phonostyles

of modern English", "Intonation of spontaneous speech"), to the theory of

communication, which can be useful both for teaching the above-mentioned subjects

and for creating qualifying projects by masters and postgraduates in philology.
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The dissertation consists of an abstract (in Ukrainian and English), an

introduction, three chapters, conclusions to each chapter, a general conclusion, and

a list of references (241 titles, including – 51 in a foreign language), and an appendix.

The research paper consists of 178 pages.

The introduction gives the relevance of the dissertation, determines its object

and subject, the purpose and tasks, gives characteristics of the research material,

highlights the academic novelty, theoretical and practical significance of the results.

The first chapter "theoretical foundations of sports program

commentators' speech research" systematizes academic data on the

communicative effectiveness of commentators' speech, describes the features of

spontaneous speech and reveals the specifics of the prosodic system of the English

language.

Modern linguistic data define variability as the way a language system exists

and represents differences in linguistic form.

Variability has a social character associated with the communication of people

in a certain speech continuum. At the same time, modern researchers of voiced

speech show that the suprasegmentals variability is due to the influence of a

combination of factors that form the interaction situation. The effectiveness of sports

commentators' speech is determined by various modifications of the prosodic

system. Prosody acts as social identification of speech behavior of informants and

can act as a prosodic affiliation marker.

The study also proves that spontaneous speaking shows the speaker's speech

skills most fully and systematically.

The second chapter "Material and methodology of instrumental phonetic

research of prosodic peculiarities of sports programs commentators' speech"

describes the methodology of conducting audit and computer analysis and includes

experimental research material.

Instrumental phonetic analysis of the sports commentators' speech is complex

and contains a number of subjective and objective research methods, namely: the

method of theoretical analysis, the method of perceptual analysis. The use of a
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comprehensive research methodology allowed us to obtain reliable results and

identify the perceptual and acoustic characteristics of the speech of football matches

and horse races commentators.

The speech material consisted of 30 fragments of commentaries of sporting

events. The perceptual analysis, which consisted of an additive and auditory study,

revealed common and distinctive characteristics of the prosodic design in

commentators' speech.

The tasks of phonetic auditors included determining the features of

syntagmatic division, the nomenclature of the main scales, the terminal tone and

volume of speech.

The usage of PRAAT, a special computer program for processing the speech

signal, made it possible to conduct acoustic analysis and differentiate the speech of

the studied informants by frequency, dynamic and temporal indicators.

The third chapter "Results of perceptual and instrumental analysis of

sports commentators' speech" gives the results of experimental verification of

well-founded theoretical references on the prosodic organization of sports

commentators' speech.

According to the obtained data of instrumental phonetic research, it can be

argued that sports commentary is a special type of spontaneous or quasi-spontaneous

text, for which prosody is one of the main factors determining the effectiveness of

speech influence. Sports commentary is maximally focused on the listener and is

characterized by prosodic heterogeneity.

As a result of the analysis, we noted the following prosodic features of sports

commentators' speech:

The peculiarity of syntagmatic division of sports commentary of horse racing

is a predominance of the "horizontal" type of sentence division, when short

syntagmas are collected in relatively long phrases. The speech of horse race

commentators features phrases with six and seven syntagmas.

As to melodic organisation, commentators' speech features descending and

ascending scales as well as falling and rising terminal tones. Narrative description
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of events and a 10-second description (after a goal is scored) feature descending and

level scales. The ascending scale prevails in the comments of scoring. The high

recurrence of the ascending scale makes the speech of football commentators sound

lively, relaxed and thus attracts the attention of the audience. A scale with single

stress usually marks elliptical constructions that are frequent in commentators'

speech.

The study noted a high frequency of High Fall among other falling tones. In

commentators' speech, high fall tone marks emotive adjectives. In situations where

the game is in the center of the field, one can observe the use of a mid level tone and

a low rise tone to indicate non-finality.

The speech of horse race commentators is monotonous and has a narrow tonal

range. The most represented types of scales are descending and level. A descending

scale marks the speech of comments at the beginning of a race more often than in

the middle and at the end. Its frequency gradually decreases. A level scale is most

often used in the middle of a comment and is the least repeated at the end.

The distribution of terminal tones in commentators' speech can be

characterized by a quantitative advantage of descending and level tones, which

indicates a lower emotionality of the speech of horse race comments against the

speech of football comments.

Unlike the speech of football commentators, the speech of horse race

commentators is dominated by logical pauses, and the percentage of pragmatic and

hesitation pauses is lower.

An invariant feature of football matches and horse races commentators' speech

is moderate and increased volume in different parts of the comments.

Keywords: sports, commentator, football match, horse racing, prosody,

speech.
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Вступ

Однією з важливих проблем сучасного мовознавства є проблема

соціально-обумовленої варіативності мовлення, яка пов’язана із соціальною

структурою суспільства і виявляється у мовних і мовленнєвих відмінностях

комунікативної поведінки представників різних соціальних верств. Значну

роль в оформленні фрази на фонетичному рівні відіграє інтонація.

Вагомий внесок у розробку питань мовної варіативності із залученням

соціолінгвістичних параметрів зробили вітчизняні мовознавці

О. І. Чередниченко, А. Д. Бєлова, А. А. Калита, О. О. Семенець, О. Р. Валігура,

О. О. Селіванова.

Останнім часом увагу українських лінгвістів привертають дослідження

соціально-особистісних характеристик просодії (Є. В. Корнєлаєва,

І. В. Красовська, А. І. Девіцька, Н. Я. Град, М. В. Чеснокова, Д. М. Карпова, О.

О. Русавська), які впливають на мовленнєву поведінку інформантів.

Незважаючи на активний розвиток соціолінгвістичної науки загалом,

комунікативна і зокрема мовленнєва поведінка представників окремих

професійних груп у різних ситуаціях спілкування ще й досі не отримала

належного висвітлення у працях як вітчизняних, так і зарубіжних науковців.

Однією з найменш досліджених галузей в соціолінгвістиці ще й досі

залишається вплив професійного статусу мовця на добір мовних засобів, що

вживаються в мовленнєвих інтеракціях. Разом з тим прискорення

соціопрофесійної диференціації є очевидною реальністю світового

лінгвістичного процесу, з чим не можна не рахуватися при системному аналізі

мовних явищ будь-якого рівня.

У цьому аспекті мовлення коментаторів спортивних телевізійних

програм є надзвичайно цікавим, оскільки в телевізійнії комунікації функція

повідомлення реалізується тією ж мірою, що й функція впливу, що сприяє

використанню всього розмаїття просодичних засобів, які забезпечують

адекватне представлення й сприйняття інформації.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена необхідністю
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детального просодичного аналізу мовленнєвої поведінки коментаторів

спортивних програм. Актуальність тематики дослідження підтверджується

орієнтованістю сучасних фонетичних студій на виявлення специфіки

складових просодії в ідентифікації мовця за професійною належністю.

Актуальність пропонованої роботи обумовлена й тим, що вивчення

мовлення спортивного коментатора зв’язано з дослідженням усного

спонтанного мовлення: спортивний коментар, що знаходиться в центрі нашої

уваги, є «індикатором» сучасного стану спонтанного мовлення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано в межах кафедральної наукової теми

«Дослідження соціокультурних та інтонаційних характеристик усного

англомовного дискурсу» (номер державної реєстрації 0113U002687). Тема

дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою Одеського

національного університету імені І. І. Мечникова (протокол № 3 від 28.11.2017

р.)

Мета дослідження полягає у визначенні сукупності просодичних засобів

і їхнього впливу на формування мовленнєвої особистості коментатора

спортивних програм.

Для досягнення цієї мети було вирішено низку теоретичних та

практичних завдань:

- обґрунтовано теоретичні засади дослідження та висвітлено основні

напрями і проблеми лінгвістичних досліджень із соціолінгвістики;

- висвітлено роль просодичних підсистем у мовленнєвому репертуарі

досліджуваних інформантів;

- методом аудиторського аналізу встановлено номенклатури основних

мелодійних та темпоральних характеристик мовлення спортивних

коментаторів;

- розроблено комплексну методику інструментального дослідження із

залученням комп’ютерної програми;

- з’ясовано спільні і відмінні частотні, темпоральні і динамічні
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характеристики досліджуваних фрагментів коментування футбольних матчів

та кінних перегонів;

- розкрито своєрідність мовленнєвої поведінки спортивних коментаторів.

Об’єктом дослідження є усна реалізація квазіспонтанного

монологічного мовлення коментаторів футбольних матчів та кінних перегонів.

Предметом дослідження є варіативний характер просодичних чинників,

які маркують мовленнєву поведінку коментаторів.

Матеріалом дослідження стали 30 уривків квазіспонтанного мовлення:

15 – з футбольних коментарів, 15 уривків з коментарів кінних перегонів,

представлених 10 коментаторами спортивних телевізійних програм.

Загальний час звучання експериментального матеріалу склав 4 години, 23

хвилини.

Достовірність отриманих результатів і обґрунтованість висновків

забезпечено використанням комплексу методів, що містять загальнонаукові та

спеціальні методи дослідження.

Серед загальнонаукових методів у роботі використано описовий метод


[…]


речення, коли короткі синтагми збираються у відносно довгі фрази. У

мовленні коментаторів кінних перегонів найбільш рекурентними є шести- та

семисинтагменні фрази (20,2 % та 22,1 % відповідно). Одно-, дво- та

трисинтагменні фрази не є частотними.

Мовлення коментаторів кінних перегонів є монотонним та відрізняться

вузьким тональним діапазоном. Найбільш широко представленими типами
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шкал є спадна (44,9 %) та рівна (30,1 %). Спадна шкала маркує мовлення

коментарів на початку перегонів частіше, ніж всередині та наприкінці. Її

частотність поступово зменшується (початок – 40 %; середина – 34 %; кінець

– 26 %). Рівна шкала частіше вживається в середині коментаря та є найменш

рекурентною наприкінці.

Дистрибуція термінальних тонів у мовленні коментаторів може бути

охарактеризована кількісною перевагою спадного (40,4 %) та рівного (38,8 %)

тонів, що свідчить про меншу емоційність мовлення коментарів кінних

перегонів у порівнянні з мовленням футбольних коментаторів.

На відміну від мовлення футбольних коментаторів у мовленні

коментаторів кінних перегонів домінують логічні паузи, а відсоток

прагматичних пауз та пауз коливань є меншим.

Інваріантною особливістю мовлення коментаторів футбольних матчів та

кінних перегонів є помірна та підвищена гучність на різних ділянках

коментарів.

Інструментальний аналіз дозволив об'єктивувати результати, отримані в

результаті перцептивного аналізу. У ході акустичного аналізу були досліджені

частотні, темпоральні та динамічні характеристики мовлення спортивних

коментаторів.

Частотні характеристики мовлення спортивних коментаторів

проявляються таким чином:

1. У коментарях футбольних матчів середньоскладова ЧОТ

збільшується, діапазон ЧОТ розширюється при описі гольового моменту та в

10-секундному фрагменті коментаторського мовлення після забиття гола в

порівнянні із наративним описом подій на полі. Максимальні значення ЧОТ

локалізуються у шкалі та ядрових складах. При наративному описі подій

основне навантаження припадає на шкалу (40,5 %), тоді як у гольовий момент

та момент забиття гола показники зміщуються в сторону ядрового тону (55 %

та 46 % відповідно). Узагальнений тональний контур наративної ділянки

коментаря футбольних матчів є близьким до рівного з локалізацією
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максимальних показників ЧОТ у шкалі, а також поступовим зниженням ЧОТ

на ядровому складі. УТК коментаря гольового моменту є більш висхідним у

порівнянні з УТК наративної ділянки коментаря, тоді як УТК мовлення

коментаря при оголошенні гола є спадним.

2. У коментарях кінних перегонів середні значення ЧОТ у мовленні

коментаторів кінних перегонів поступово збільшується від початку

(Fmean = 116 Гц) до кінця кінних перегонів (Fmean = 168 Гц). Характерною

рисою для всіх десяти проаналізованих фрагментів мовлення є розширення

діапазону ЧОТ наприкінці перегонів (FΔ = 109 Гц) у порівняння з їхнім

початком (FΔ = 78 Гц) та серединою (FΔ = 86 Гц). Сильнопочатковий

тональний контур превалює у мовленні коментаторів на початку кінних

перегонів (37,5 %). Узагальнені тональні контури унаочнюють факт

поступового збільшення ЧОТ з початку кінних перегонів до їх закінчення.

Стосовно темпоральної організації було відзначено такі особливості:

1. У коментарях футбольних матчів швидкість артикуляції збільшується

у момент гольової атаки або у момент забиття гола (4,64 скл/с) у порівнянні з

наративним описом подій на полі (4,2 скл/с) та її зменшення у 10-секундному

коментарі після забиття гола. Варіювання швидкості артикуляції у мовленні

футбольних коментаторів здійснюється шляхом використання скорочених

(clipped syllables) або розтягнутих (drawled syllables) складів.

Найбільшу швидкість мовлення зафіксовано у коментарі гольового

моменту (4,55 скл/с), тоді як найменшу – при наративному коментарі подій на

полі (3,82 скл/с). Характерною рисою швидкості мовлення футбольних

коментаторів є її пришвидшення на напружених ділянках матчу в моменти

атак шляхом збільшення темпу артикуляції та скорочення кількості і

тривалості пауз, але уповільнення під час виконання удару по воротах команди

суперника незалежно від його результативності.

2. У коментарях кінних перегонів швидкість мовлення знижується в

середині коментаря та збільшується у його фінальній частині. Щодо швидкості

артикуляції, то вона є найменшою на початку коментаря перегонів (4,64 скл/с).
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Швидкість артикуляції в середині перегонів може як збільшуватися, так і

зменшуватися у порівнянні з їх початком, що обумовлено динамікою розвитку

подій на треку.

3. Мовлення коментаторів футбольних матчів є більш паузально

насиченим (Kp = 1,43 від.од.) у порівнянні з мовленням коментаторів кінних

перегонів (Kp = 1,22 від.од.). Середня тривалість складу мовлення

футбольного коментатора є більшою за середню тривалість складу у коментарі

кінних перегонів (СТСфут. = 183 мс vs СТСкін. = 166 мс).

4. Результати аналізу характеру розподілу пауз за тривалістю

засвідчують, що у мовленні коментаторів футбольних матчів та кінних

перегонів превалюють паузи тривалістю менше 1000 мс. Всередині емоційно

напружених фрагментів мовлення коментаторів футбольних матчів паузи

тривалістю більше 1 секунди є відсутніми, тоді як при наративному описі

подій коментатор футбольних матчів робить паузи тривалістю від 1,5 до 3

секунд, які знижують напруженість.

5. Однією з особливостей мовлення футбольних коментаторів та

коментаторів кінних перегонів є використання повторів, фальстартів та

заповнених пауз, що обумовлено його спонтанністю. Додатковий вплив може

надавати стан емоційної напруженості.

Динамічні характеристики мовлення спортивних коментаторів

характеризуються такими особливостями:

1. У мовленні коментаторів футбольних матчів при описі емоційно

напружених моментів відбувається зростання середньої інтенсивності

(Imean = 77,9 дБ) та розширення діапазону мовлення (ІΔ = 27 дБ) у порівнянні

зі статичним описом подій на полі (Imean = 66,9 дБ та ІΔ = 21 дБ). Підвищення

середньої інтенсивності та розширення діапазону мовлення коментатора є

його реакцією на епізоди, що істотно впливають на хід і, в перспективі, на

результат матчу. При коментуванні напруженої ситуації біля воріт, яка може

привести до бажаного результату, інтенсивність наростає поступово і досягає

піку в момент забивання гола. Найбільший відсоток локалізації максимуму
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інтенсивності зафіксовано у коментарі гольового моменту (50,4 %), а

найменший – у наративному описі подій на полі (41,4 %).

2. У мовленні коментаторів кінних перегонів спостерігається тенденція

збільшення середньоскладової інтенсивності (Imean = 75,8 дБ) наприкінці

перегонів у порівнянні з початком (Imean = 72,8 дБ) та серединою

(Imean = 69,2 дБ). Результати дослідження діапазону інтенсивності вказують

на незначне його розширення як на початку коментаря перегонів (ІΔ = 25 дБ),

так і в кінцевій частині коментаря (ІΔ = 24,5 дБ) в порівнянні з його серединою

(ІΔ = 19,6 дБ). Розширення діапазону інтенсивності на початку або у фінальній

частині коментаря пов'язано з емоційністю мовлення та подіями на треку.

Кінець коментаря кінних перегонів характеризується найвищим відсотком

локалізації максимумів інтенсивності на шкалі (60,6 %) та найнижчим

відсотком локалізації на першому наголошеному складі (13 %).

Отже, у дисертації розкрито своєрідність просодичного оформлення

мовлення коментаторів футбольних матчів та кінних перегонів, з’ясовано

спільні та відмінні частотні, темпоральні та динамічні характеристики

досліджуваних фрагментів. Отримані результати повністю не вичерпують

питання, розглянуті в дисертаційному дослідженні. Перспективним можна

вважати вивчення просодичної варіативності мовлення американських та

канадських спортивних коментаторів.

Матеріали, які увійшли до Розділу 3, опубліковано автором у наукових
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Висновки

У дисертаційній роботі викладено результати інструментально-

фонетичного дослідження мовлення коментаторів спортивних програм.

Спортивний коментар є особливим типом спонтанного або

квазіспонтанного мовлення, для якого просодія виступає в якості одного з

провідних чинників, що зумовлюють ефективність мовленнєвого впливу.

Метою коментаря є пояснення значення того або іншого факту, події,

виявлення причин і зв’язку з іншими явищами, їх можливі наслідки. Зміст

коментаря складається з послідовно викладеної думки, і пояснення стрімкого

і напруженого перебігу гри.

Вивчення мовленнєвих особливостей спортивного коментатора і спроба

проаналізувати його професійні просодичні характеристики у мовленнєвій

комунікації є найменш дослідженим аспектом в сучасній вітчизняній

лінгвістиці.

На підставі отриманих методом аудиторського й комп’ютерного видів

аналізу результатів можна констатувати, що мовленнєвий репертуар

коментаторів футбольних матчів і кінних перегонів містить як загальні

просодичні особливості, так і специфічні моделі та прийоми, які

характеризують своєрідність кожного з досліджуваних жанрів спортивних

коментарів. Виявлено, що футбольний коментар і коментар кінних перегонів

відрізняються за структурно-композиційною організацією та особливостями

синтагматичного членування. Мелодійний репертуар коментарів футбольних

матчів і кінних перегонів представлено домінуванням спадної, рівної та

висхідної шкал. Термінальний тон, який є провідним мелодійним параметром

характеризується розширеним тональним діапазоном в головні моменти

футбольних матчів та у фінальних частинах кінних перегонів.

Використання середнього тонального діапазону більш характерно для

наративного опису в обох жанрах спортивного коментаря. Аналіз

темпоральної організації спортивного коментаря свідчить про помірний темп

наративних описів подій футбольного матчу та швидкий і прискорений при
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описі гольових моментів та кінцевої частини коментаря кінних перегонів.

Середні показники частоти основного тону варіюють в залежності від

емоційної напруженості коментатора, що пов’язано з подіями на футбольному

полі та на перегонах. Максимальні пікові значення ЧОТ та інтенсивності

маркують фрагменти забиття гола.

Мовленнєва поведінка коментаторів кінних перегонів характеризується

специфічними частотними і динамічними показниками, вибір яких

визначається подіями та треку і є ситуативно обумовленим.

Динамічні особливості мовлення коментаторів кінних перегонів та

футбольних матчів виступають маркерами емоційно напружених ділянок

мовлення.

Взаємодія перерахованих просодичних засобів вказує на особливості

мовленнєвої поведінки спортивних коментаторів. Специфічними

просодичними характеристиками, що маркують мовлення коментаторів є

широкий тональний діапазон, пікова інтенсивність, прискорення темпу

наприкінці перегонів та в момент забивання гола.

Спонтанний характер мовлення, стан емоційного напруження

виражаються у використанні великої кількості повторів, фальстартів та пауз

хезитації.

Отже, проведене інструментально-фонетичне дослідження мовленнєвої

поведінки коментаторів футбольних матчів і кінних перегонів дає підстави

констатувати, що особистість спортивного коментатора є сукупність

характеристик і параметрів, реалізованих у виборі просодичних засобів,

спрямованих на максимальну ефективність в коментуванні спортивних подій.

У дисертації розкрито своєрідність просодичного оформлення мовлення

коментаторів футбольних матчів та кінних перегонів, з’ясовано спільні та відмінні частотні,

темпоральні та динамічні характеристики досліджуваних фрагментів. Отримані результати

повністю не вичерпують питання, розглянуті в дисертаційному дослідженні. Перспективним

можна вважати вивчення просодичної варіативності мовлення американських та канадських

спортивних коментаторів.
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