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Незважаючи на активний розвиток соціолінгвістики в останні

десятиліття, комунікативна поведінка представників окремих професійних

груп у різних ситуаціях спілкування ще й досі не отримала належного

висвітлення у працях як вітчизняних, так і зарубіжних науковців. З огляду на

це, дисертація І.В. Сіваченко відзначається беззаперечною актуальністю,

оскільки вона присвячена визначенню сукупності просодичних засобів і

їхнього впливу на формування мовленнєвої особистості коментатора

спортивних програм. Релевантність роботи підкреслюється ще й тим, що

спортивний коментар, який знаходиться в центрі уваги даної розвідки, є

одним із прикладів сучасного спонтанного мовлення, тому його вивчення

дозволяє зафіксувати характерні риси останнього.

Зазначимо, що рецензована дисертація органічно пов’язана з науково-

дослідною темою кафедри теоретичної та прикладної фонетики англійської

мови Одеського національного університету імені І.І. Мечникова

«Дослідження соціокультурних та інтонаційних характеристик усного

англомовного дискурсу».
Наукова новизна дисертації І.В. Сіваченко випливає з чітко

сформульованих положень дослідження, із поставленої мети і завдань,

успішно вирішених в роботі. Вона полягає у наступному. Дисертанткою

вперше проведено аналіз особливостей мовленнєвої поведінки спортивних

коментаторів під час проведення спортивних подій. Вперше висвітлено

спільні й диференційні частотні, темпоральні і динамічні характеристики

коментарів двох видів спорту (футболу та кінних перегонів), доведено роль

просодії у формуванні мовленнєвих портретів спортивних коментаторів.

Дисертантка обрала валідний матеріал для своєї розвідки, зокрема, ЗО

уривків квазіспонтанного мовлення: 15 - з футбольних коментарів, 15

уривків з коментарів кінних перегонів, представлених 10 коментаторами

спортивних телевізійних програм. Загальний час звучання

експериментального матеріалу склав 4 години, 23 хвилини. Відзначимо, що

обрана комплексна методика аналізу також сприяла репрезентативності

отриманих результатів дослідження.

Цілком логічною є структура роботи, яка випливає із поставлених

завдань. Вступ має всі необхідні складники: обґрунтовано актуальність,

наукову новизну, теоретичне та практичне значення обраної теми,

сформульовано мету й завдання дослідження, визначено його об’єкт, предмет

і методику дослідження, окреслено апробацію здобутих результатів,

зазначено кількість публікацій за темою дисертації та схарактеризовано

структуру роботи.

В якості теоретичного підґрунтя роботи у Розділі І авторкою

запропоновано трактування основних понять дисертації, зокрема, проблеми

соціолінгвістичної варіативності мовлення, композиційних та

фоностилістичних особливостей спортивних коментарів. Надалі (Розділ II)

авторка ґрунтовно описує алгоритм та методику проведення

інструментально-фонетичного дослідження.
Розділ III присвячений представленню та детальному порівнянню

результатів перцептивного та інструментального аналізу мовлення

спортивних коментаторів. Висновки впорядковані, інформативні, чіткі. Вони

так само, як і дисертація, логічно структуровані. Жодне із положень не

суперечить викладеному в тексті, що свідчить про точність ходу авторського

аналізу.
Основними здобутками дисертаційного дослідження І.В. Сіваченко

вважаємо з’ясування спільних і відмінних частотних, темпоральних і

динамічних характеристик досліджуваних фрагментів коментування

футбольних матчів та кінних перегонів, а також розкриття своєрідності

мовленнєвої поведінки спортивних коментаторів.

З усього вище викладеного випливає теоретична значущість

рецензованої дисертації, що полягає у певному внеску в теорію інтонології та

теорію мовленнєвої комунікації. Проведений у роботі інструментально-

фонетичний аналіз мовленнєвої поведінки спортивних коментаторів створює

підґрунтя для подальшого вивчення й формування фонетичних портретів

досліджуваних інформантів. Результати дослідження збагачують

аналітичними висновками теоретичну фонетику і комунікативну лінгвістику,

та містять нові підходи до дослідження мовленнєвої особистості в

соціолінгвістичному аспекті.

Прикладна цінність роботи є очевидною та визначається можливістю

використання її положень і висновків у викладанні курсів практичної і

теоретичної фонетики англійської мови, у розробці питань

соціолінгвістичного варіювання мовлення. Результати дослідження є певним

внеском у загальну фонетику, фонологію, фоностилістику (розділи

«Фоностилі сучасної англійської мови», «Інтонація спонтанного мовлення»),

у теорію комунікації, що може прислужитися як у викладанні

вищезазначених дисциплін, так і при написанні кваліфікаційних робіт

магістрами та аспірантами філологічних спеціальностей.
Дисертація написана логічно, сучасним науковим стилем, її

оформлення повністю відповідає чинним вимогам до таких публікацій.

Висновки і міркування дисертаційної праці адекватно викладено в 11

публікаціях авторки, серед яких 8 одноосібних статей надруковано у

вітчизняних фахових виданнях, 1 - у міжнародному збірнику наукових

праць, 2 - тези доповіді на наукових конференціях.
Акцентуючи безперечну актуальність обраної теми, новизну й

обґрунтованість висновків, сформульованих у дисертації, та належний рівень

її виконання, висловимо також певні критичні міркування і рекомендації:

1. У тексті дисертації, зокрема, першому Розділі, досить детально

проаналізовано праці інших науковців, але не завжди зрозуміло

ставлення дисертантки до пропозицій інших авторів і те, яким

чином результати їх досліджень було використано в дисертації. Так,

наприклад, у підрозділі 1.5 авторка зазначає, що «в емоційному

мовленні спортивного коментатора під час набуття

висловлюванням високого рівня емоційно-прагматичного потенціалу
(Калита, 2007) відбуваються явища компенсаторної артикуляції».

Однак, ця теза не знаходить свого розвитку у дослідницьких

розділах, про що хотілося б почути коментар авторки під час

захисту;

2. Відзначаючи достатньо чіткий та експліцитний термінологічний

апарат роботи, водночас зазначимо, що у дослідженні подекуди

бракує уніфікованого використання деяких термінів, наприклад,

екстралінгвальний (використано у підрозділі 1.3) та

екстралінгвістичний (у підрозділах 1.1 та 1.7).

3. У композиційному плані, на наш погляд, було б доцільніше навести

досить об’ємні таблиці 2.1 і 2.2 у Додатках та представити у них

весь текстовий варіант аудіоматеріалу, який було проаналізовано, а

не лише декілька уривків із нього.

Висловлені коментарі вочевидь жодним чином не затьмарюють

загальної позитивної оцінки рецензованої праці. Вони не ставлять під сумнів
наукову новизну, теоретичну та практичну цінність роботи, особистий внесок

авторки, методологічну базу, глибину та об’єктивність проведеного аналізу,

достовірність результатів.
Мета дослідження досягнута, поставлені завдання виконано, робота

відзначається логічністю, залучає достатній фактичний матеріал і сучасні

методи аналізу, які забезпечують достовірність отриманих результатів.

Авторка виявила лінгвістичну ерудицію, знання досліджуваної галузі науки

та здібність до самостійного аналізу.

За актуальністю обраної теми, обґрунтованістю наукових положень,

висновків і рекомендацій, їх новизною, повнотою викладу в наукових

публікаціях та змістом дисертація «Просодичні особливості мовлення

коментаторів спортивних програм (інструментально-фонетичне

дослідження)» відповідає вимогам п. 9, 10, 11, 12 Постанови Кабінету

Міністрів України «Про проведення експерименту з присудження ступеня

доктора філософії» від 06 березня 2019 р., № 167. Авторка дисертації

Сіваченко Інна Вікторівна заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 035 Філологія.
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